AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022

Processo: 092-00016162/2022. OBJETO: Aquisição de roçadeiras cilíndricas de arrasto

(trincha) e hidráulica articulada com unidade rotativo (RHA). CRITÉRIO DE

JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;

PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6209.7006/6033 e 17.512.6209.7012/6024;

NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código de Aplicação: 22.206.012.041-0 e

22.207.012.051-0. FONTE DE RECURSO: Recursos próprios de investimentos – REPI

Código 21.101.100.000-6 e Recursos BID Reembolso, código 21.205.100.020-2.

ENTREGA: 120 dias. ABERTURA: 14/06/2022, às 09 horas no site

https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e

https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 17/05/2022. Fone: (61) 3213-7164, E-

mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

Pregoeira

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÕES

Concorrência nº 03/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - objetivando a

contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal – SEE/DF, de empresa especializada para construção de Centro de Educação da

Primeira Infância (CEPI), Creche Tipo 1 (projeto próprio), localizado na QNP 11, Área

Especial 21 , em Ceilândia, DF., devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e

seus anexos - processo 00112-00003221/2020-51 - Valor estimado R$ 6.020.783,93 - Data

e horário da licitação: 17 de junho de 2022 – às 09:00h. A NOVACAP realizará o certame

acima na Sala de Licitações do DECOMP/DA, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”,

Bloco “A” 1º andar – Sala de Licitações - Sede da Companhia em Brasília – DF. O Edital e

seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site www.novacap.df.gov.br.

Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de maio de 2022

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico nº 05/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de

disputa aberto – para Contratação de empresa para prestação de serviço técnico

especializado para reestruturação organizacional da NOVACAP, objetivando adequá-la

à visão estratégica de tornar-se uma empresa gerenciadora e executora de

empreendimentos do Governo do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos - Valor

estimado da contratação R$ 352.500,00 - processo 00112-00006111/2021-22. Data e

horário da licitação: 27 de maio de 2022 - às 09 horas. O Departamento de Compras da

NOVACAP torna público que realizará o Pregão Eletrônico e que o Edital e seus

anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e

www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou

(061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br

Brasília/DF, 16 de maio de 2022

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, com base na

delegação de competência expressa no inciso III, da Portaria nº 59, de 05 de outubro de

2020, e no despacho da Subsecretaria de Administração Geral desta Secretaria, após

manifestação conclusiva conforme Parecer SEI-GDF nº 56/2022 - SMDF/AJL (85777120),

RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO (inciso II, do art. 24 da Lei nº 8.666/93), com

base no art. 26, da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 15.999,70 (quinze mil novecentos e

noventa e nove reais e setenta centavos), em favor da empresa LICITOP COMERCIO E

SERVICO EIRELI, CNPJ: 21.822.463/0001-09, para a prestação de serviços com vistas a

contratação para aquisição de Materiais de Utensílios Domésticos (Máquina de Lavar e

Lava e Seca). REJANE PARENTE LUCAS.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 04/2022 (*)

Processo: 00070-00003358/2022-57. Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - SEAGRI/DF (Concedente), SERVIÇO DE APOIO AS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO DISTRITO FEDERAL - SEBRAE-DF
(Convenente) e COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DA REGIÃO DO DISTRITO
FEDERAL - COOPA-DF (Interveniente). Objeto: a conjugação de esforços para a
realização da Feira de Tecnologia e Negócios AGROBRASÍLIA 2022, no período de
17 a 21 de maio de 2022 e proporcionar ao produtor rural do Distrito Federal e às
empresas da cadeia produtiva do agronegócio a oportunidade de, num único lugar, ter
acesso às mais diversas tecnologias e oportunidades de negócios, gerando
conhecimento e renda, conforme descrito no Plano de Trabalho, constante no Processo
SEI-GDF 00070-00003358/2022-57. O valor estimado a ser repassado pelo Distrito
Federal, neste CONVÊNIO é de R$981.426,00 (novecentos e oitenta e um mil
quatrocentos e vinte e seis reais). O empenho é de R$981.426,00 (novecentos e oitenta
e um mil quatrocentos e vinte e seis reais), conforme Nota de Empenho nº
2022NE00218, emitida em 11/05/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade
Ordinário. Unidade Orçamentária: 14101. Programa de Trabalho:
20.845.6201.9107.0138. Natureza da Despesa: 335041. Fonte de Recurso: 100. Prazo
de Vigência: Terá a vigência de 03 (três) meses, a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado na forma da lei. Fundamentação Legal: O CONVÊNIO será
regido, no que couber, pela Lei nº 8.666/1993 e pela IN nº 01/2005-CGDF. Data de
Assinatura: 11/05/2022. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE
ARAUJO, na qualidade de Secretário de Estado. Pelo SEBRAE-DF: ANTÔNIO
VALDIR OLIVEIRA FILHO, na qualidade de Diretor Superintendente, e
ROSEMARY SOARES ANTUNES RAINHA, na qualidade de Diretora Técnica. Pela
COOPA-DF: JOSÉ GUILHERME BRENNER, na qualidade de Presidente.

__________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 88, de 12 de maio de 2022, página 58.

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARQUE GRANJA DO TORTO

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

001/2022
MODALIDADE: ANÁLISE CURRICULAR E ENTREVISTA

O Serviço Social Parque Granja do Torto pessoa jurídica de direito privado, inscrito no
CNPJ sob o nº 33.141.852/0001-58, sediado no Parque de Exposições Granja do Torto,
torna público que devido ao baixo volume de currículos recebido foram prorrogadas as
inscrições para o processo seletivo simplificado visando o provimento de Vaga de:
SECRETÁRIO/A Cargo: secretário/a executivo/a: Nº de vagas: 1 (uma); Salário Bruto
mensal R$: 2.500,00. (Dois mil e quinhentos reais) Local de Trabalho: Parque de
Exposições Granja do Torto; Escolaridade: Ensino Superior ou Tecnólogo completo.
Experiência em Secretariado, Administração Pública ou Agronegócio são diferenciais.
Carga horária: 44 horas semanais. Os interessados deverão enviar currículo em até 10 dias
contados da data de publicação deste edital para o seguinte endereço eletrônico:
contato.ssapgt@gmail.com. Não serão recebidos currículos fora do prazo estabelecido.
Brasília/DF, 11 de maio de 2022.

MILTON AMAURI BRITO MACHADO
Diretor Executivo – PGT

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 02/2016
DAS PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL -
FAPDF e ALGAR TELECOM S.A. DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a
rescisão amigável do Contrato n° 02/2016, o qual teve como objeto a prestação de serviços
contínuos para central telefônica PABX (DDR), Serviço Telefônico fixo comutado
(STFC) Longa Distância Nacional (LDN). DA RESCISÃO AMIGÁVEL: Na
conformidade do que dispõe o inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/1993 e, mediante
concordância das partes, fica como certa, justa e pactuada a presente Rescisão, a partir da
data de assinatura, sem que decorram ônus de qualquer espécie, dando-se reciprocamente,
rasa e geral quitação, para nada mais reclamar ou exigir um do outro, em juízo ou fora
dele- Processo: 0193-000406/2016. DA ASSINATURA: 30/04/2022. DOS

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 91, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

SIGNATÁRIOS: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior, na qualidade de Diretor-

Presidente e pela CONTRATADA: Jeankarlo Rodrigues da Cunha e Patrícia Cristiane

Junqueira Marques Rodrigues, Representantes Legais. Marco Antônio Costa Júnior

Diretor-Presidente.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2022

Partes: FAPDF x M. & M. SERVIÇOS LTDA. Com fulcro no art. 65, § 5º da Lei Federal

nº 8.666/1993, o contrato nº 07/2021, publicado no DODF nº 136, de 21 de julho de 2021,

página 60, será modificado unilateral, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico,

em razão da Convenção Coletiva de Trabalho SINDSERVIÇOS/DF 2022/2022. Ratificam-

se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 07/2021-

Processo 00193-00000647/2019-01, permanecendo válidas e inalteradas as não

expressamente modificadas por este Instrumento. Brasília/DF, 13 de maio de 2022.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2022

Partes: FAPDF x L9X SOLUTION TECNOLOGIA E ATIVIDADES DE

TELEATENDIMENTO. Com fulcro no art. 65, § 5º da Lei Federal nº 8.666/1993, o

contrato nº 08/2021, publicado no DODF nº 136, de 21 de julho de 2021, página 60, será

modificado unilateral, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico, em razão da

Convenção Coletiva de Trabalho SITTRATER/DF 2022/2022. Ratificam-se todas as

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 08/2021- Processo

00193-00000647/2019-01, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente

modificadas por este Instrumento. Brasília/DF, 13 de maio de 2022. MARCO ANTÔNIO

COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2022

Partes: FAPDF x ALVORADA SERVIÇOS DE REFORMA EM GERAL LTDA -ME.

Com fulcro no art. 65, § 5º da Lei Federal nº 8.666/1993, o contrato nº 09/2021, publicado

no DODF nº 136, de 21 de julho de 2021, página 60, será modificado unilateral, visando o

restabelecimento do equilíbrio econômico, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho

SINDSERVIÇOS/DF 2022/2022 e SIS/DF 2022/2022. Ratificam-se todas as demais

cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 09/2021- Processo 00193-

00000647/2019-01, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas

por este Instrumento. Brasília/DF, 13 de maio de 2022. MARCO ANTÔNIO COSTA

JÚNIOR, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 013/2017 - EDITAL Nº

07/2016 - PRONEX/FAPDF/CNPq

Processo: 0193-001531/2016. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

– FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e ROSE GOMES

MONNERAT SOLON DE PONTES, como OUTORGADA/COORDENADORA, e a

EMBRAPA - Recursos Genéticos e Biotecnologia como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO

EXECUTORA, representada pela Chefe Geral MARIA CLÉRIA VALADARES INGLIS.

OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio

Financeiro ao Projeto nº 013/2017 por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de

09/06/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já

ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais

cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro

originário. RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e

de Inovação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 960/2017 - EDITAL Nº

07/2016 - PRONEX/FAPDF/CNPq

Processo: 0193-001196/2016. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

– FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e SEBASTIÃO WILLIAM

DA SILVA, como OUTORGADO/COORDENADOR, e a Universidade de Brasília - UnB

como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada pelo Decano de Pós-

Graduação LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência

do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 960/2017 por mais 05

(cinco) meses, contados a partir de 09/06/2022, sem a possibilidade de novo repasse

financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:

continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e

Aceitação de Apoio Financeiro originário. RENATA DE CASTRO VIANNA,

Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONVÊNIO Nº 03/2020 –

FAPDF/FINATEC – O DISTRITO FEDERAL E O COMBATE AO COVID-19

Processo: 00193-00000495/2020-72 PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal – FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e WILDO NAVEGANTES

DE ARAÚJO, como OUTORGADO/COORDENADOR, com interveniência administrativa

e financeira da Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC

como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada por AUGUSTO

CÉSAR DE MENDONÇA BRASIL. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de

Outorga e Aceitação, processo 00193-00000495/2020-72 por mais 05 (cinco) meses,

contados a partir de 14/05/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em

vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas

as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio

Financeiro originário. RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00431

Processo: 00150-00005204/2021-47. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE -

ME, CNPJ nº 35.316.374/0001-03. Do Objeto: Aquisição de equipamentos de

informática para uso da diretoria da Rádio Cultura da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal. Item 1 - microcomputadores (sem monitores)

PCMARK 10 V1.0 WORK ACCELERATED igual ou superior a 7500; o equipamento

testado deverá possuir todos os componentes e as mesmas características do

equipamento ofertado no edital, sendo aceitos componentes e especificações

superiores. Quantidade: 06. Valor Unitário: R$5.820,00. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$

34.920,00 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte reais). Da Classificação

Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

13392621924170001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 449052; Modalidade:

Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de maio de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00432

Processo: 00150-00005204/2021-47. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa JULIANA FERREIRA DA SILVA, CNPJ nº

36.975.874/0001-01. Do Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para uso da

diretoria da Rádio Cultura da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do

Distrito Federal. Item 3 - caixas de som SUBWOOFER para PC; marca/ modelo: KNUP

modelo kp-ro809. Quantidade: 06. Valor Unitário: R$416,66. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$

2.499,96 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Da

Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

13392621924170001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 449052; Modalidade:

Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de maio de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00433

Processo: 00150-00000379/2019-43. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa ECAD - ESCRITÓRIO CENTRAL DE

ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO, CNPJ nº 00.474.973/0001-62. Do Objeto: Despesa

com empresa jurídica de direito constituído para arrecadação de direitos autorais s/

execução pública/ utilização de composições musicais, durante e execução da Rádio

Cultura, referente ao mês de maio de 2022. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 12.241,63 (doze

mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e três centavos). Da Classificação

Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621924170001,

Fonte 10000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da

Nota de Empenho: 12 de maio de 2022.

EDITAL Nº 45/2021

SELEÇÃO DE PREMIAÇÃO CIRCUITO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO

DISTRITO FEDERAL 2020/2021

RESULTADO PROVISÓRIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, observado o Edital nº 45/2021 – Seleção de Premiação Circuito

das Quadrilhas Juninas do Distrito Federal 2020/2021, torna público o resultado

provisório das propostas selecionadas para premiação no processo seletivo, nos termos

do item 4.5 do Edital.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 91, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br